05 de novembro de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº INX 077/2019 FMS

 A Comissão Permanente de Licitação de Poções – Bahia, com base no caput do art. 25 da
Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Complementar nº 123/2006, 147/14 e
Decreto 065/2017, e ainda no parecer jurídico, ADJUDICA o objeto da Inexigibilidade de Licita-
ção Nº 077/2019 FMS objetivando prestação de serviços na área de diagnóstico por tomogra-
fia computadorizada oriundos do Credenciamento nº 003/2019.O prefeito lança o Ato Formal
para a contratação de LABO - LABORATÓRIO OLIVEIRA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº
14.631.782/0001-71, com endereço a Rua Luis Eduardo Magalhães, 190,  Bairro Boa Vista, Vi-
tória da Conquista, Bahia, CEP: 45.026-000Valor global R$ 32.250,0 0 (trinta e dois mil duzentos
e cinquenta reais), o valor mensal 31/12/2019. Comissão Permanente de Licitação, 04 /10/2019.
João Pedro Ribeiro Do Nascimento - PRESIDENTE DA COMISSÃO; Edivanda Jesus da Silva -
Membro da Comissão; Keli Cristina Lima Santos Gomes - Membro da Comissão

RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº INX 077/2019 FMSO

 Prefeito Municipal de Poções, BA, no uso da competência que lhe outorga o caput do
art. 25 da Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Complementar nº 123/2006,
147/14 e Decreto 065/2017, torna público a ratificação do Ato da Inexigibilidade de Licitação
nº 077/2019 FMS oriundos do Credenciamento nº 004/2019, conforme parecer da Comissão
Permanente de Licitação e Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria Jurídica Municipal vem
formalizar A INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para contratação direta de
LABO - LABORATÓRIO OLIVEIRA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 14.631.782/0001-71, com
endereço a Rua Luis Eduardo Magalhães, 190,  Bairro Boa Vista, Vitória da Conquista, Bahia,
CEP: 45.026-000Objeto  prestação de serviços na área de diagnóstico por tomografia computa-
dorizada oriundos do Credenciamento nº 003/2019. Valor global de R$ 33.198,00 (trinta e três
mil cento e noventa e oito reais), devendo o valor mensal  constante do respectivo Processo de
Inexigibilidade de Licitação Nº INX-077/2019 FMS vigência 31/12/2019, devendo ser celebrado
o contrato com: LABO - LABORATÓRIO OLIVEIRA LTDA,  E Publique-se no local de costume.
Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito pú-
blico, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria
Jurídica. Gabinete do Prefeito, 04/10/2019Leandro Araújo Mascarenhas - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº INX 077/2019 FMS

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÕES, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, e suas posteriores
alterações, Lei Complementar nº 123/2006, 147/14 e Decreto 065/2017, ante a INEXIGIBILI-
DADE de Licitação nº INX077/2019 FMS oriundos do Credenciamento nº 004/2019, OBJETO
– prestação de serviços na área de diagnóstico por tomografia computadorizada oriundos do
Credenciamento nº 003/201..E atentando ao Parecer da Comissão Permanente de licitação,
HOMOLOGA o processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação, para a contratação direta forma-
lizar A INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para contratação direta de
LABO - LABORATÓRIO OLIVEIRA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 14.631.782/0001-71, com
endereço a Rua Luis Eduardo Magalhães, 190,  Bairro Boa Vista, Vitória da Conquista, Bahia,
CEP: 45.026-000Valor Global de: R$  33.198,00 (trinta e três mil cento e noventa e oito reais),
devendo o valor mensal  Vigência 31/12/2019. Gabinete do Prefeito 04/10/2019. Leandro Araújo
Mascarenhas - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 205-1/2019 FMS
INEXIGIBILIDADE Nº INX-077/2019 FMS

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES COM COOPARTICIPAÇÃO DO
FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.113.324/0001-52, com sede à
Rua Cardeal da Silva, 75 – Bairro Centro – CEP. 45.260-000, representado por Jorge Luís
Santos Lemos – CONTRATADA – formalizar A INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICI-
TATÓRIO, Para contratação direta de - LABO - LABORATÓRIO OLIVEIRA LTDA, inscrito no
CNPJ sob o nº 14.631.782/0001-71, com endereço a Rua Luis Eduardo Magalhães, 190,  Bairro
Boa Vista, Vitória da Conquista, Bahia, CEP: 45.026-000,  Objeto prestação de serviços na
área de diagnóstico por tomografia computadorizada oriundos do Credenciamento nº 003/2019.
conforme Inexigibilidade nº INX-077/2019 FMS, Data do contrato 04/10/2019. Valor do Contrato:
R$ 33.198,00 (trinta e três mil cento e noventa e oito reais), devendo o valor mensal  Vigência
31/12/2019. Secretario Municipal de Saúde Jorge Luís Santos Lemos, Prefeito – Leandro Araújo
Mascarenhas.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 48-1/2019 FMS

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO VINCULADO CONTRATO Nº 48-1/2019 FMS,
QUE ENTRE SI CELEBRAM, A PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES JUNTAMENTE COM

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE EMPRESA GILTON GONÇALVES SOUZA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito
público, CNPJ com sede na situado na Praça da Bandeira, 02 – CENTRO – Poções – Bahia
- FONE/FAX (77) 3431-5820, inscrita no CNPJ sob n.º 14.242.200/0001-65, neste ato represen-
tado pelo Ilm.º Leandro Araújo Mascarenhas, Prefeito Municipal, JUNTAMENTE COM O FUN-
DO MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente inscrito no CNPJ sob o nº 11.113.324/0001-52, com

sede à Rua Cardeal da Silva, nº 75, Bairro Centro, cidade de Poções – Bahia, representado neste
ato por, Jorge Luís Santos Lemos, gestor do referido Fundo ora denominado CONTRATANTE e
do outro lado, GILTON GONÇALVES SOUZA, inscrita no CNPJ sob o nº 22.449.095/0001-68,
com endereço comercial a Rua Regis Pacheco, nº 158, Centro, Poções, Bahia, CEP 45.260-000
aqui denominada CONTRATADA, firmam o presente TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato
48-1/2019 FMS,vinculado ao Pregão Presencial 055/2018, nas disposições da Lei Federal 8.666
de 21 de junho de 1993 e alterada pela Lei 8.883/94, resolvem celebrar o presente Contrato de
Prestação de Serviços,  mediante as cláusulas e condições nos seguintes termos:

I - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O Presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação de prazo do Contrato nº 48-1/2019
FMS, objetivando a prestação de serviço na manutenção preventiva e corretiva na parte elétrica
da rede Odontológica em em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, conforme descrições
do Pregão Presencial 055/2018.

II - CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

O prazo ao Contrato originário sob nº 48-1/2019 FMS, através do Primeiro Termo Aditivo de
Prazo terá vigência do dia 02 de outubro de 2019 e findando em 03 de novembro de 2019.

III – CLÁUSULA TERCEIRA – DA JUSTIFICATIVA

O presente termo aditivo se justifica se por ainda ter saldo no contrato a prorrogação de sua
vigência, uma vez que, o prazo do contrato originário não foi suficiente para a conclusão do objeto
em tela, considerando ainda, que a Lei 8.666/93 e a suas alterações posteriores permite no seu
artigo 58 c/c com o art. 57, inciso II, e parágrafo 4º e art. 65, II, b, §1º. Assim também, como em
foco na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, no artigo 62 ainda explica que “o paga-
mento da despesa só será efetuada quando ordenado após sua regular liquidação”, e no artigo
63 acrescenta que, “§ 2º A liquidação da despesa por fornecimentos feitos ou serviços prestados
terá por base: I – o contrato ajuste ou acordo respectivo”, regularmente, motivando, dessa forma,
o ADITIVO DE PRAZO, para a continuidade das atividades, evitando assim, prejuízos para a
população. Segue anexo cópia do contrato.

IV - CLÁUSULA QUARTA– DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

V - CLÁUSULA QUINTA– DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Original
que colidirem com as constantes do presente Termo Aditivo.

VI- CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

6.1 - As partes elegem o Foro da Cidade de Poções - Bahia, que prevalecerá sobre qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contra-
to, das testemunhas.

6.2 - E por acharem justos e contratados, assinaram o presente termo aditivo em três vias de
igual teor, na presença de testemunhas abaixo arroladas.

Poções - Bahia, 02 de outubro de 2019.

Leandro Araújo Mascarenhas
Prefeito Municipal

Contratante

GILTON GONÇALVES SOUZA.
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1) ______________________________     2) _____________________________
      CPF:                                             CPF:

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO 052/2019

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO 052/2019, REFERENTE A DISPENDA DE LICI-
-TAÇÃO Nº 021-1/2019, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE POÇÕES - BA, E GILDÁSIO

PEREIRA DOS SANTOS.

Pelo presente instrumento particular, na melhor forma do direito, O MUNICÍPIO DE PO-

ÇÕES-BA, neste ato representado pelo Senhor Prefeito LEANDRO ARAÚJO MASCARENHAS,
ora denomina-do CONTRATANTE e de outro lado, GILDÁSIO PEREIRA DOS SANTOS, pes-
soa física, Inscrita no CPF nº 292.645.105-91, com endereço residencial no Povoado Bandeira
Nova, Zona Rural – Po-ções - Bahia, aqui denominado(a) CONTRATADO (A),resolvem res-
cindir amigavelmente o contrato nº 052/2019, contraído através da Dispensa de Licitação nº
021-1/2019 nos termos e cláusulas que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO CONTRATO - as partes firmaram entre si em 02 de janeiro de
2019, contratação através da Dispensa de Licitação nº 021-1/2019, junto e sob as ordens da
Secretaria Mu-nicipal de Administração e Planejamentos. A duração do contrato era até 31 de
dezembro de 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO DISTRATO - O presente distrato é amigável, por acordo en-
tre as partes, com fundamento no item II do Art. 79, da Lei Federal N. 8.666/93. Por força da
presente resci-são, as partes dão por terminado o Contrato de que trata a Cláusula Primeira,
nada tendo a re-clamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer época, relativamente às
obrigações assumidas no ajuste ora rescindido.

CLAUSULA TERCEIRA – FORO - Fica eleito o Foro da Comarca de Poções do Estado da
Bahia, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Assim, firmam o presente instrumento em duas vias de igual teor, na presença das testemu-
-nhas abaixo.

 Poções, 24 de outubro de 2019.

LEANDRO ARAÚJO MASCARENHAS
Município de Poções – BA

Contratante

GILDÁSIO PEREIRA DOS SANTOS
 Contratado

TESTEMUNHAS:
1 - ______________________________                           2 - _____________________________
 RG:                                                                                 RG:
 CPF:                                                                               CPF:

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 17/2019, VINCULADO AO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018 E ATA DE REGISTRO 029/2018, ENTRE SI CELE-
BRAM, A PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES E A EMPRESA J.C. LIBARINO PIRES.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES - BAHIA, sito à Praça da Bandeira, 02 – CEN-
TRO – Poções – Bahia - FONE/FAX (77) 3431-5820, inscrita no CNPJ sob n.º 14.242.200/0001-
65, neste ato representado pelo Ilm.º Leandro Araújo Mascarenhas, Prefeito Municipal dora-
vante denominado CONTRATANTE e do outro lado J.C. LIBARINO PIRES, pessoa jurídica de
direito privado, Inscrito no CNPJ nº 11.566.926/0001-65, com endereço comercial Av Timoteo
Gonçalves da costa, Nº 28, Centro, Bahia, aqui denominada simplesmente CONTRATADO, fir-
mam o presente termo aditivo ao contrato 17/2019, vinculado ao Pregão Presencial nº 009/2018
e Ata de Registro 029/2018 nos seguintes termos:

CLAUSULA PRIMEIRA – DA LEGALIDADE

O presente Termo Aditivo tem como base legal o Processo administrativo, Cláusula 2ª, § 1º
do instrumento contratual e ainda, art. 65, II, b, §1º da Lei Federal nº 8.666/1993 e os anexos
constantes nos autos do processo administrativo, que são partes integrantes desta avença,
independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo no valor básico estimado do referen-
te ao fornecimento de óleos Lubrificantes e filtros em atendiment-= a Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento..

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO

Parágrafo único – Fica acrescido o percentual estimado em 25%(vinte e cinco por cento) no
valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais) do contrato previsto na Cláusula Terceira, e o
valor global do contrato que era de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais) passara a ser de
R$ 118.750,00 (cento e dezoito mil setecentos e cinquenta reais).

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO

05 de novembro de 2019

Pela necessidade da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento em manter o
serviço contínuo e essencial para o desenvolvimento de atividades no serviço público, o presente
termo aditivo fundamenta-se nas informações, comunicações internas, documentos, parecer jurí-
dico e despachos contidos nos autos do processo administrativo, notas de pagamentos e ofícios
relacionados ao contrato, que ficam fazendo parte integrante deste aditamento, como se nele
estivessem transcritos.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

A publicação do presente Termo Aditivo será efetuada pelo MUNICIPIO, nos termos da Lei
8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo passa a vigorar entre as partes a partir da assinatura do mesmo.

CLÁUSULA SETIMA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas no contrato original
firmado entre as partes.

E, por estarem justos e acordados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor, na
presença de duas testemunhas.

Poções, 17 de outubro de 2019.

Leandro Araújo Mascarenhas
Prefeito Municipal

Contratante

J. C. LIBARINO
Empresa Contratada

Testemunhas:

1. ______________________                             2.__________________________
    CPF:                                                                                        CPF:

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 075/2019 .

A Comissão Permanente de Licitação de Poções – Bahia, com base no art. 24, Inciso II, da Lei
8.666/93, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, ADJUDICA o objeto da DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 075/2019 . Prestação de serviços na realização de capacitação dos servidores
públicos, sobre a implantação e uso de sistemas programas e projetos, com Coparticipação da
Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADO de JOSIMAR 13 CONSULTORIA E MARKE-
TING ESPORTIVO, inscrito no CNPJ sob o nº 29.729.158/0001-89, com endereço comercial na
Av Dos Engenheiros (acampamento Pacheco Fernandes) , SN, casa 12A, Vila Planalto, Brasilia,
CEP: 70.804-300, no Valor global do objeto Adjudicado é de: R$ 16.050,00 (desseseis mil e cin-
qüenta  reais)), com Vigência 31/12/2019, Comissão Permanente De Licitação 01 de outubro de
2019. João Pedro Ribeiro Do Nascimento - PRESIDENTE DA COMISSÃO; Edivanda Jesus da
Silva - Membro da Comissão; Keli Cristina Lima Santos Gomes - Membro da Comissão.

RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 075/2019 .

A Prefeitura Municipal de Poções – Bahia, com base no art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93, e
suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, torna público a Ratificação do Ato da DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Nº 034-1/2019, conforme parecer da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITA-
ÇÃO e Parecer Jurídico emitido pelo Procurador Jurídico Municipal vem formalizar A DISPENSA
DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para contratação direta de JOSIMAR 13 CONSULTORIA E
MARKETING ESPORTIVO, inscrito no CNPJ sob o nº 29.729.158/0001-89, com endereço comer-
cial na Av Dos Engenheiros (acampamento Pacheco Fernandes) , SN, casa 12A, Vila Planalto,
Brasilia, CEP: 70.804-300O OBJETO: prestação de serviços na realização de capacitação dos
servidores públicos, sobre a implantação e uso de sistemas programas e projetos, com Copar-
ticipação da Secretaria Municipal de Educação, no valor de R$ 16.050,00 (desseseis mil e cin-
qüenta  reais)) com Vigência 31/12/2019, constante do respectivo Processo de DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 075/2019 , devendo ser celebrado o contrato com: JOSIMAR 13 CONSULTORIA
E MARKETING ESPORTIVO, Gabinete do Prefeito,01 de outubro de 2019. Leandro Araujo Mas-
carenhas - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 075/2019
.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÕES, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e ten-
do em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 com as modifi-
cações introduzidas pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 075/2019 . – OBJETO: prestação de serviços na realização de capacitação dos servidores
públicos, sobre a implantação e uso de sistemas programas e projetos, com Coparticipação da
Secretaria Municipal de Educação. E atentando ao Parecer da COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO, HOMOLOGA o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação dire-
ta da empresa JOSIMAR 13 CONSULTORIA E MARKETING ESPORTIVO, inscrito no CNPJ
sob o nº 29.729.158/0001-89, com endereço comercial na Av Dos Engenheiros (acampamento
Pacheco Fernandes) , SN, casa 12A, Vila Planalto, Brasilia, CEP: 70.804-300A COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis,
tendo em vista o Valor Global do serviço de: R$ 16.050,00 (desseseis mil e cinqüenta  reais)),
com Vigência 31/12/2019. Gabinete do Prefeito, 01 de outubro de 2019. Leandro Araújo Mas-
carenhas - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO 81-1/2019 FME
DISPENSA Nº 075/2019 .

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES, CNPJ Nº 14.242.200/0001-65,
Praça da Bandeira, n° 02, Centro, neste município, neste ato representado pelo seu Prefeito
Municipal, o Sr. Leandro Araújo Mascarenhas CO-OPARTICIPAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO-FME, inscrito no CNPJ sob o nº 30.593.166/0001-20, com sede à R Góes
Calmon, 13-45, Centro, Poções, BA, CEP 45260-000, Brasil, representado por Yuri Rocha Meira
Magalhães, Secretário Municipal de Educação. CONTRATADO JOSIMAR 13 CONSULTORIA
E MARKETING ESPORTIVO, inscrito no CNPJ sob o nº 29.729.158/0001-89, com endereço
comercial na Av Dos Engenheiros (acampamento Pacheco Fernandes) , SN, casa 12A, Vila
Planalto, Brasilia, CEP: 70.804-300OBJETO: prestação de serviços na realização de capaci-
tação dos servidores públicos, sobre a implantação e uso de sistemas programas e projetos,
com Coparticipação da Secretaria Municipal de Educação, oriundo da Dispensa de Licitação
Nº 075/2019 . Data do Contrato 01/10/2019; Valor do Contrato: R$ 16.050,00 (desseseis mil
e cinqüenta  reais)) Vigência31/12/2019, Secretario Municipal Yuri Rocha Meira Magalhães,
Secretário Municipal de Educação – Leandro Araújo Mascarenhas.

05 de novembro de 2019